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راهبرد تلفیق امنیت و مشروعیت 
 گفتاری از جواد حیدری 
درباره جریان های فکری سیاسی امروز ایران
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پیروزی استقلال طلبان
ارزیابی تحلیلگران از  پیامدهای به قدرت رسیدن حزب دموکراتیک خلق در تایوان

کاهش شدید محبوبیت بایدن

براســاس نتایج یک نظرسنجی جدید، محبوبیت 

جــو بایدن یک رکــورد جدید را در کاهــش ثبت کرده 

و تنها یک ســوم از بزرگســالان آمریکایی عملکرد این 

رئیس جمهــور آمریــکا را تایید می کننــد. نتایج یک 

نظرســنجی انجام شده از ســوی شرکت افکارسنجی 

ایپســوس برای رسانه ای.بی.ســی نیوز در بازه زمانی 

چهارم تا هشــتم ژانویه، نشــان داد تنها ۳۳ درصد از 

شــرکت کنندگان در این نظرسنجی گفته اند عملکرد 

جو بایــدن را تایید می کنند؛ نتیجه ای که نســبت به 

نظرسنجی قبلی انجام شده در ســپتامبر ۲۰۲۳  که 

محبوبیت ۳۷ درصدی را برای بایدن ثبت کرده بود باز 

هم کاهش یافته است. همچنین در نظرسنجی جدید 

درصد کسانی که به عملکرد بایدن نمره منفی دادند از 

رقم ۵۶ درصدی که در ماه سپتامبر ثبت شد به رقم ۵۸ 

درصد افزایش پیدا کرده است.

ای.بی.ســی نیوز نوشــت، ایــن کمتریــن درصد 

محبوبیت ثبت شــده برای یک رئیس جمهور در تاریخ 

معاصر آمریکا از زمان دو ســال آخر ریاست جمهوری 

جورج دبلیو.بوش در سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۸ است. 

جــو بایدن کــه در انتخابات ســال ۲۰۲۴ دوباره برای 

ریاســت جمهوری نامزد شــده، حتی در نظرسنجی 

مذکور از دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا و 

نامزد پیشتاز فعلی در رقابت مقدماتی جمهوریخواهان 

نیز درصد محبوبیت کمتری کســب کرد. در پاسخ به 

این ســوال که »با نگاه به گذشــته« آیا عملکرد دونالد 

ترامپ در دوران ریاست جمهوری اش را تایید می کنند 

یا خیر، ۴۱ درصد از پاسخ دهندگان گفتند که عملکرد 

او را تاییــد می کننــد درحالی که در نظرســنجی ماه 

سپتامبر ۴۸ درصد این نظر را داشتند. همچنین ۵۳ 

درصد نیز نظر نامطلوبی درباره عملکرد ترامپ داشتند 

درحالی کــه در نظرســنجی ماه ســپتامبر این میزان 
معادل ۴۹ درصد بود.

در پاسخ به این سوال که آیا بایدن و ترامپ »صادق 

و قابل اعتماد« هســتند، جو بایدن ۱۵ درصد بیشتر 

از دونالــد ترامــپ رای آورد: ۴۱ درصــد گفته انــد که 

ایــن توصیف درباره بایدن مصداق دارد که نســبت به 

نظرســنجی ای که در ماه مه ۲۰۲۳ بر ســر این سوال 

انجام شد، تغییری نکرده است. ۲۶ درصد هم گفتند 

که این توصیف درباره ترامپ مصداق دارد درحالی که 

در نظرســنجی ماه مه ۲۰۲۳ این میــزان معادل ۳۳ 

درصد بود. پاسخ دهندگان در پاسخ به این سوال که آیا 

این دو کاندیدا از توان ذهنی لازم و از سلامت جسمانی 

کافی برای خدمت مؤثر برخوردار هســتند یا خیر، بر 

بایدن برتری داشــت اما هر دو نفر شاهد افت آراءشان 

در مقایسه با ماه مه گذشته بودند.

۲۸ درصد از پاسخ دهندگان گفتند که بایدن از توان 

ذهنی کافی برخوردار اســت درحالی که در نظرسنجی 

سال گذشته میلادی برای او رقم ۳۲ درصد ثبت شد. ۲۸ 

درصد نیز گفتند که او از سلامت جسمی کافی برخوردار 

اســت درحالی که در نظرسنجی سال گذشته میلادی 

رقم ۳۳ درصد برای او ثبت شد. ۴۷ درصد نیز گفتند که 

ترامپ از هوش ذهنی کافی برخوردار است که نسبت به 

رقم ۵۴ درصد که در نظرســنجی ماه مه گذشته برای او 

در این زمینه ثبت شد کاهش نشان داده اما هنوز خیلی 

بیشــتر از رقم ثبت شــده برای بایدن اســت. ۵۷ درصد 

نیز معتقد بودند که ترامپ از ســلامت جسمانی کافی 

برخوردار اســت که نســبت به رقم ۶۴ درصد ثبت شده 

در نظرسنجی ماه مه گذشــته کاهش یافته است. این 

نظرسنجی با پرسش از ۲۲۲۸ بزرگسال با ضریب خطای 

۲/۵درصد برگزار شد. همچنین همین نظرسنجی نشان 

داد اکثریت قاطع رای دهندگان جمهوریخواه موافقند 

که دونالــد ترامپ به عنوان نامزد این حزب در انتخابات 

ریاست جمهوری ۲۰۲۴ تعیین شود.

از  درصــد   ۷۲ حــدود  نظرســنجی  ایــن  در 

پاســخ دهندگان جمهوریخواه گفتنــد موافق تعیین 

دونالد ترامپ به عنوان نامزد ریاســت جمهوری نهایی 

حزب برای انتخابات ۲۰۲۴ هستند و حدود دوسوم از 

آنها بر این باور بودند که این رئیس جمهور سابق آمریکا 

بیشترین شانس را برای بازگشت به کاخ سفید در ماه 

نوامبر دارد. دوســوم از آنها هم گفتنــد که از نظر آنها 

ترامپ قدرتمندترین رهبر در این حزب است. متقابلاً 

۵۷ درصــد دموکرات ها از تعیین جــو بایدن به عنوان 

نامزد ریاست جمهوری حزب دموکرات حمایت کردند. 

از هر ۱۰ پاسخگوی جمهوریخواه نیز شش نفر راضی 

به تعیین نیکی هیلی، سفیر سابق آمریکا در سازمان 

ملــل به عنوان نامــزد ریاســت جمهوری نهایی حزب 

هستند و کمتر از ۵۰ درصد هم همین نظر را درباره ران 

دیسانتیس، فرماندار ایالت فلوریدا و ویوک راماسوامی، 

نامزد دیگر رقابت مقدماتی جمهوریخواهان داشتند.
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اندیشکدهها

 نتیجه انتخابات تایوان 
و روابط پکن - واشنگتن

رأی دهندگان تایوانی، یک شنبه، لای چینگ ته، 

معــاون اول رئیس جمهــور از حــزب پیشــروی 

دموکراتیک یا دی پی پی را به ریاســت جمهوری 

انتخاب کردند. این سومین پیروزی متوالی این 

حزب در ریاســت جمهوری اســت و نشــانه این 

که رأی دهنــدگان می خواهند در مســیر فعلی 

بماننــد؛ هم در سیاســت گذاری و هم در روابط 

فعلی ایالات متحــده – چین – تایــوان. ناکامی 

رقبا برای اتحــاد، راه را برای پیروزی لای هموار 

کرد. لای هم با پیام ادامه مســیر رئیس جمهور 

کارزارش را پیــش بــرد و به  رغم حمایت نســبتاً 

پایین دولت در نظرســنجی ها، جذابیت حفظ 

مســیر فعلی برای تضمین پیــروزی لای کافی 

بود. بایــد دید که این منجر به تشــدید تنش با 

چین یا بین پکن و واشنگتن می شود یا نه. این 

را هــم احتمالًا اقدامــات و واکنش های علنی و 

غیرعلنــی در همین روزها و هفته ها مشــخص 
خواهد کرد.

بعید اســت کــه پیــروزی لای، همین حالا 

بحران جدیدی کلید بزنــد اما تضمین می کند 

که گفت وگوها از دو ســوی تنگه ادامه نخواهد 

یافت. فقدان گفت وگو با افزایش فشــار چین و 

نزول روابط بین آمریکا و چین همزمان شــده و 

در آن نقش داشــته است. در نتیجه تنش هایی 

که در هشــت سال گذشته شــکل گرفته اند، تا 

آینده معلــوم، بالا خواهند مانــد. دولت بایدن 

پیش از ایــن هم در حال افزایــش این تنش ها 

بود. هفته گذشــته دولت بایدن اعلام کرد بعد 

از انتخابات، هیئت نمایندگی با مقامات ارشــد 

بــه تایوان خواهد فرســتاد. چین این تصمیم را 

محکوم کــرد و گفت دولت آمریکا باید »دســت 

نیروهــای  بــه  نادرســت  پیام هــای  ارســال  از 

جدایی طلب حامی اســتقلال تایوان بردارد و از 

دخالت در انتخابات منطقه تایوان به هر شکل، 

خودداری کند.« حکومت چین هم به نوبه خود 

بــا تهدید به اقدامات مجازاتی در حوزه تجارت، 

در حال افزایش فشــار بر تایــوان در هفته های 

منتهی به انتخابات بوده است.

پیروزی دی پی پی به خودی خود، پیش درآمد 

جنگ نیســت اما می تواند تندروهای واشــنگتن 

را تشــویق کند کــه سیاســت های تهاجمی تر و 

تحریک آمیزتری را نســبت به چیــن دنبال کنند 

و اســتفاده چیــن از تاکتیک های قهــری را هم 

محتمل تر می کند. بســته به اینکــه لای روابط با 

آمریکا را چطور مدیریت کند، این خطر وجود دارد 

که تلاش هایش برای تقویت روابط با واشــنگتن، 

با واکنش منفی چین همراه شود و همه طرف ها 

را به یک بحران تازه نزدیک تر کند. لای پیشــتر به 

سفر یک رئیس جمهور تایوانی برای دیدار در کاخ 

ســفید، ابراز تمایــل کرده بود. اگر چنین شــود، 

تقریباً قطعی اســت که چیــن اقدامات مجازاتی 

خواهد داشــت، خواه به شکل جنگ اقتصادی، 

خــواه رزمایش نظامی و خواه ترکیبــی از این دو. 

اقدامات معتدل تر شاید به چنین پیامدهای جدی 

منجر نشــوند اما در تنش های ادامه دار در روابط 

چین و ایالات متحده نقش آفرینی خواهد کرد.

بسیار مهم است که ایالات متحده با احتیاط 

و مســئولیت بیشــتری به این وضعیت بپردازد. 

نه تنهــا از اقدامــات تحریک آمیــز مثــل تمدید 

هر گونــه تضمین امنیتــی صریح بــه تایوان یا 

احیــای روابــط دیپلماتیــک عــادی، بپرهیزد 

بلکه تضمین هــای معتبری به چیــن بدهد که 

به دنبال تشــویق آنچــه چیــن، جدایی طلبی 

حســاب می کنــد، نیســت. ایــن تضمین ها به 

اندازه تهدیدات بازدارنده و بلکه بیشتر از آن ها، 

اهمیــت دارند. ایالات متحــده باید در ماه های 

پیش رو مراقب باشــد، کاری نکند که حاکی از 

ارتقای روابط با تایوان باشــد. هیئتی که بایدن 

می فرســتد باید تا مدت ها آخرین نمونه باشد. 

چین همین حالا هم تصور می کند بین ادبیات 

و اقدامــات دولت بایدن فاصله اســت، بنابراین 

اهمیت کلیدی دارد که این فاصله بیشتر نشود. 

دولت همچنین نیاز دارد در پیام های خصوصی 

به رئیس جمهــور در حــال ورود بگوید، او هیچ 

کاری که ممکن است خصومت پکن را برانگیزد، 

نباید انجام دهد. با توجه به مشوق های سیاسی 

ســال انتخاباتی بــرای حملات لفظی شــدید 

به چین، ممکن اســت این تصــورِ دور از ذهنی 

باشــد، اما اگر بناســت ایالات متحده و تایوان، 

ایــن ســال را بــدون اتفاقی جدی پشــت ســر 

بگذارند، این اتفاقی است که باید بیفتد.
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تهاجم، وضعیت موجود را به نفع خود تغییر دهد، باید گفت 

که نتایج این انتخابات نشان داد که بعید است بتوان تایوان را 

تنها از طریق ارعاب تحت سلطه درآورد. تهدیدات پکن و زور 

بازو نشان دادن در ماه های آینده جهان را نیز مرعوب نخواهد 

کرد. در عــوض، این احتمال وجود دارد که تایوان، همراه با 

ایالات متحده و متحدان و شــرکای همفکرش، تدارکاتی را 

برای بازدارندگی و شکست چین در صورت حرکت از ارعاب 

به سمت خشونت، تسریع بخشند.

� 
تایوان بزرگترین مشکل شی جین پینگ نیست

فردریک کمپه
مدیرعامل

با پایان یافتن انتخابات تایوان، بسیاری در 

مورد تهدیدات فزاینده شــی جین پینگ، 

رهبر چین علیه دموکراسی پرجنب وجوش و بازار آزاد تایوان 

نوشته  اند. اما من که این انتخابات را دنبال می کردم بیشتر به 

این نکته توجه کردم که چگونه این انتخابات نگرانی بزرگ تر 

شــی را آشــکار کرد و این نگرانی چیزی نیست جز شکست 

اقتدارگرایان در داخل. اگر رهبری حزب کمونیســت چین 

کارآمد بود، شی دیدگاه خوش بینانه تری نسبت به انتخابات 

تایوان می داشت؛ نتیجه انتخابات آنقدری برایش مهم نبود 

که آن را »انتخاب بین جنگ و صلح« بنامد.

آنچه ناگفته مانده این اســت که چین با کمترین رشــد 

اقتصادی و بالاترین آمار بیکاری جوانــان از زمان به قدرت 

رســیدن شی به عنوان رهبر در سال ۲۰۱۲ مواجه است. در 

عین حال، شــی در حال پاکسازی ارتش آزادی بخش خلق 

اســت. این کار در ظاهر به دلیل فســادزدایی انجام می شد 

اما هدف نهایی، افزایش کنترل بر ارتش اســت اما درســت 

همانطور که اقتصــاد چین در رکود اســت، تایوان از طریق 

تولید نیمه هادی ها و محصولات دیگر، اکنون به یک بازیگر 

قدرت اقتصادی جهانی تبدیل شــده اســت. شــی هدف 

رهبری خود را احیای قدرت ملی اعلام کرده و این مســئله، 

محور اصلی ســخنرانی ســال نوی او بود. هر چه دستیابی 

به این هدف در داخل کشــور سخت تر به نظر برسد، مجبور 

داشته باشــند. این امکان وجود دارد که پکن بتواند تا آنجا 

پیش برود کــه توافقنامه چارچوب همکاری اقتصادی را در 

ســال ۲۰۱۰ لغو کند. این توافق ورود بــدون تعرفه را برای 

چندصد دســته از کالاهای تایوانی فراهم می کرد. سیاست 

دیگری که احتمالاً پس از انتخابات ادامه خواهد داشــت، 

تلاش های تســای اینگ ون، رئیس جمهور مستعفی برای 

تشویق کسب وکارهای تایوانی به تنوع بخشیدن به بازارهای 

صادراتی و سرمایه گذاری خود در چین خواهد بود. این روند 

که با تشدید تنش های سیاسی بین آمریکا و چین و افزایش 

عدم اطمینان در مورد سیاست های اقتصادی پکن شتاب 

گرفته است، منجر به پیشی گرفتن سرمایه گذاری تایوان در 

جنوب شرق و جنوب آسیا خواهد شد.

� 
دست لای زیر ساطور شکاف در مجلس

 ریو هیناتا یاماگوچی
پژوهشگر غیرمقیم

پیروزی لای در انتخابات ریاست جمهوری 

روز شنبه نه تنها در زمینه روابط بین چین 

و تایوان و امنیت منطقه ای، بلکه بیشتر در خصوص تحولات 

پیچیده در سیاست داخلی تایوان قابل توجه است.

بــرای حــزب حاکــم دموکراتیک خلــق، پیــروزی لای 

ســومین پیــروزی متوالــی و پنجمیــن پیروزی در هشــت 

انتخابات مســتقیم ریاست جمهوری از ســال ۱۹۹۶ است 

که نشان می دهد این حزب عملکرد بهتری نسبت به حزب 

کومینتانگ داشته است. اما درحالی که به نظر می رسید 

لای در اکثــر نظرســنجی های منتهی بــه انتخابات از 

برتــری برخوردار بــود، اما در عین حــال با چالش های 

مهمی روبه رو شــد. اول اینکه، انتخابات روز شــنبه یک 

رقابت سه جانبه بود. حزب خلق تایوان به عنوان گزینه سوم 

در رقابت معمول آبی و قرمز تایوان حضور داشت. دوم اینکه 

اعتبــار حزب دموکراتیــک خلق مورد آزمایــش قرار گرفت. 

این حزب به رغم حمایت کلی مثبت از دولت تســای اینگ 

ون نظرات متفاوتی در مورد مســائل اقتصادی داخلی ارائه 

داد و ســوم اینکه، چین از بحث هــای داغ در داخل تایوان 

استفاده کرد، و اگرچه از اهرم نظامی خود مانند بحران سوم 

تنگه تایوان در ســال های ۱۹۹۵-۱۹۹۶ استفاده نکرد، اما 

ســعی کرد رای دهندگان را مرعوب کند و با نام بردن از لای 

به عنوان یک فعال استقلال طلب، سعی کرد رای دهندگان 

را بترســاند. اگرچه پیروزی لای در چنین شــرایطی نشان 

می دهد که چگونه دموکراتیک خلق، انتخاب ارجح است، 

اما این واقعیت که او نتوانست اکثریت آرا را به دست آورد، به 

این معنی است که لای اختیار کامل از سوی رای دهندگان 

دریافت نکرده اســت. از ایــن رو، حتی اگر دولت لای برای 

اجرای بسیاری از سیاســت های سلف خود تلاش کند، با 

فشار شدیدی مواجه خواهد شد و ممکن است نیاز داشته 

باشد به شکلی اســتراتژیک برخی از سیاست های خود را 

در آینده تعدیل کند. پکن نیز می تواند اهرم های سیاسی، 

نظامــی و اقتصادی خود را علیه دولت لای تشــدید کند 

و در عین حال با مخالفــان او همکاری کند. این روش، 

سیاست داخلی تایوان را پیچیده تر کرده و تنش ها بین 

پکــن و تایپه را تشــدید می کند و در عیــن حال محیط 

امنیتی هند و اقیانوس آرام را نیز بی ثبات می کند.

مجلس تایوان تنش خواهد داشت �
الیزابت لاروس

پژوهشگر غیرمقیم

به رغم نارضایتی از هزینه بالای مسکن، 

دســتمزدهای پایین، تــورم و همچنین 

برخــی نارضایتی هــای رای دهنــدگان تایوانــی از حزب 

دموکراتیــک خلق، باز هم این حــزب را بر رقبایش ترجیح 

دادنــد و تیمــی را انتخاب کردنــد که هم تجربــه داخلی 

دارد و هم تجربه خارجــی. لای چینگ ته به عنوان معاون 

رئیس جمهــور تایــوان در هشــت ســال گذشــته، تجربه 

قابل توجهی در رســیدگی به مســائل داخلی کسب کرده 

و تجربه معاون او، هســیائو بیخیم به عنوان ســفیر تایوان 

در ایــالات متحــده، باعث می شــود وزن تجربه سیاســت 

خارجی دولت جدید تایوان هم بالا برود. اکنون که تکلیف 

ریاست جمهوری تایوان مشخص شده است، همه نگاه ها 

به مجلس قانونگذاری است. تاکنون هیچ حزبی نتوانسته 

اکثریت را در مجلس به دست آورد. حزب دموکراتیک خلق 

تایوان تقویت کردند.

بــرای مثال، شــرکت های رســانه ای مســتقر در چین، 

تبلیغاتی را در فیس بوک که یکی از پرکاربردترین پلتفرم های 

تایوان اســت، خریداری کرده اند تا این روایت را پیش ببرند 

کــه لای، نامــزد حزب دموکراتیک خلق، مترســک دســت 

ایالات متحده اســت و رای به لای تایوان را به سمت جنگ 

ســوق خواهد داد. از قضا، چین به اقدامات تهاجمی خود 

در تنگه تایوان اشــاره کرده است تا این روایت را تقویت کند 

کــه رای به نامزد حــزب دموکراتیک خلــق، منجر به جنگ 

می شود. برای مثال، مانورهای نظامی نیروی دریایی ارتش 

آزادی بخــش چین در تنگــه تایوان را پس از دیدار نانســی 

پلوســی، رئیس وقت مجلــس نمایندگان آمریکا در ســال 

۲۰۲۲ در نظر بگیرید. چین در آن زمان قصد داشت با انجام 

این مانورها این پیام را برساند که وضعیت موجود در تایوان 

و نزدیکی تایپه به واشــنگتن، منجر به جنگ خواهد شــد. 

چین همچنین این پیام را در منطقه آسیا و اقیانوسیه منتشر 

کرد که ایالات متحده شــریکی متزلزل است که سیاستش 

در قبــال تایوان، منطقه را بی ثبات کرده و به ســمت جنگ 

سوق می دهد. بنابراین طبیعی اســت که پس از انتخابات 

انتظار داشته باشیم پکن واکنش هایی را در خصوص پیروزی 

حــزب دموکراتیک خلــق در انتخابات تایــوان صورت دهد 

و اقداماتــی را در راســتای تائید روایت خــودش از وضعیت 

تایوان، برنامه ریزی کند. سیاســت سختگیرانه اقتصادی، 

افزایش تنش ها در حوزه امنیتی و استقرار نیروهای نظامی 

استراتژیک در تنگه تایوان، می تواند از جمله اقدامات چین 
در این راستا باشد. 

تایوانی ها مرعوب نمی شوند �
 مارکوس گارلاسکاس

 مدیر برنامه آسیا-اقیانوسیه

همانطور که بسیاری از کارشناسان دیگر - 

از جمله کنتون تیبو - اشاره کردند، حزب 

کمونیست چین سعی کرده آشــکارا و با زیرکی و به شکلی 

پنهانی در نتیجه انتخابات ریاست جمهوری تایوان مداخله 

کند. یکی از برنامه های اصلی پکن، تلاش برای ارعاب مردم 

و وادار کردن شــان در رای نــدادن به لای بــود؛ آن هم با این 

توجیــه که این رای، جنگ ایجاد می کنــد. یکی از مقامات 

ارشد پکن هشدار داد که این انتخابات، در واقع انتخاب بین 

جنــگ و صلح، رفاه و کاهش تنش اســت. دفتر امور تایوان 

در پکن در بیانیه ای رســمی که توســط رسانه های خارجی 

پوشــش داده شد، نســبت به »خطر شــدید ایجاد تقابل و 

درگیری در تنگه تایوان به واســطه تحریکات لای چینگ  ته« 

هشــدار داد. این رویکرد به پکن کمک کرد تا شیوه پوشش 

انتخابات تایوان را در رسانه های جهانی شکل دهد و بتواند 

این ایده را جا بیاندازد که چگونه ملاقات های مقامات ایالات 

متحده و تایوان خطرناک و بی ثبات کننده هستند. بسیاری 

از تیترهای مربوط به انتخابات، حتی از رســانه هایی که به 

سختی می توان آنها را طرفدار پکن توصیف کرد، مضامین 

پکن در مورد جنگ در مقابل صلــح و خطرات پیروزی لای 

را منعکس کردند اما به نظر می رســد که مردم تایوان با رای 

خود ایــن چارچوب بندی را رد کرده  انــد. در نهایت، تلاش 

پکــن برای ارعــاب، مردم تایــوان را بــرای رأی دادن به لای 

نترســاند. حتی نتیجه معکوس نیز داشته است. تعجب آور 

نیست که نظرسنجی ها در نهایت به این نتیجه رسیدند که 

تاکتیک هــای پکن در واقع منجر به حمایت بیشــتر از لای 

شده است؛ دقیقاً مانند تاکتیک های قوی پکن علیه سئول 

که منجر به افزایش احساســات ضدچینــی در کره جنوبی 

شــد. نتیجه این انتخابات نشــان می دهد که مردم تایوان 

آنطور که پکن می خواهد به راحتی مرعوب نمی شــوند. در 

عوض، بســیار محتمل اســت که تایــوان وضعیت موجود 

»خودگردانی« دموکراتیک را بدون اســتقلال رسمی حفظ 

کند تا ســال های آینده نیز از گردن نهادن به خواسته های 

پکن در موضوعات کلیدی سیاســی خــودداری کند. این 

بدان معنا نیســت که تایوان کاملاً از تهدیدات پکن مصون 

خواهــد بــود. رهبــران تایوان، به رغــم افزایــش حمایت از 

اســتقلال این کشــور، احتمالاً همچنان بر ایــن باورند که 

به چالش کشــیدن وضعیت موجود با حرکت به سمت 

»اســتقلال« کامل، کاملاً غیرضروری، نامطلوب یا 

بسیار خطرناک است. اگر پکن قصد داشته باشد 

اســتفاده از نیروی نظامــی از طریق محاصره یا 

در ســالی که جهــان پــر از انتخابات اســت، در تایوان، 

در  لای چینگ تــه  آمــد.  به دســت  جالــب  نتیجــه ای 

انتخابات روز شنبه در تایوان به پیروزی رسید؛ چهره ای 

که مدافع اســتقلال تایــوان از چین اســت و ایده های 

ملی گرایانه دارد. رای دهنــدگان تایوانی او را به عنوان 

رئیس جمهور بعدی این جزیره انتخاب کردند و به این 

ترتیب ســومین پیروزی متوالی بی ســابقه برای حزب 

دموکراتیــک مترقــی را رقم زدنــد. لای، معــاون فعلی 

رئیس جمهــور که برای حفــظ روابط نزدیــک تایوان با 

واشنگتن و تداوم سیاســت های رئیس جمهور، تسای 

اینگ ون، تلاش می کرد، بــر نامزدهای دو حزب رقیب 

و همچنین ادعاهای مکرر پکــن مبنی بر اینکه پیروزی 

حــزب دموکراتیــک خلــق ، صلــح را در تایــوان تهدید 

می کنــد، غلبــه کــرد. کارشناســان شــورای آتلانتیک 

توضیح می دهند که ریاست جمهوری لای، چه تاثیری 

 ً بر روند سیاست خارجی تایوان خواهد داشت و احتمالا

چین چگونه پاسخ خواهد داد.

� 
حــزب دموکراتیک خلق باید بر شــکاف های 

داخلی غلبه کند
ون تی سونگ

پژوهشگر غیرمقیم شورای آتلانتیک 

حــزب دموکراتیک خلق صراحتــاً اعلام 

کرده، در طیــف روابط ایــالات متحده و 

چیــن، این حزب روابــط تایوان با ایالات متحــده را تقویت 

خواهــد کرد. بنابرایــن، در کوتاه مدت، پیــروزی این حزب 

احتمالاً بــا انتقاد پکن، تحریم های اقتصــادی هدفمندتر 

علیه صادرات تایوان و نمایش قدرت ترسناک چین از طریق 

مانورهای نظامی و مانورهای امنیتی در منطقه خاکستری 

مواجه خواهد شد. همه این اقدامات نشان دهنده نارضایتی 

پکن از نتیجه انتخابات و اقدامات پیشگیرانه پکن برای شکل 

دادن شــرایطی اســت که تعاملات بعدی بین پکن و دولت 

حزب دموکراتیک خلق در دل آن شــکل خواهد گرفت. در 

درازمدت، برای حزب دموکراتیک خلق مهم است که به طور 

مؤثر با مخالفانش در مجلــس قانونگذاری تایوان همکاری 

کند. اگر این حزب بتواند بر محدودیت های تحمیل شــده 

توسط دولت دچار شکاف شــده ی تایوان غلبه کند، دولت 

بعــدی بهتر می تواند از موضع قدرت بــا پکن مذاکره کرده 

و شــانس بهتری برای بازســازی یک رابطه کاری، هرچند 

سرد، با پکن داشته باشــد و خطوط ارتباطی بین دو طرف 

را بازگشــایی کند؛ این نوع همکاری پکن و تایپه برای ثبات 
منطقه ضروری است.

منتظر واکنش پکن باشید �
 کنتون تیبو

پژوهشگر مقیم شورای آتلانتیک

فضــای  از  چیــن  انتخابــات،  از  پیــش 

رعب آور حاکم بــر تنش ها در تنگه تایوان 

اســتفاده کــرد تا این روایــت را ترویج کند کــه رای دادن به 

حزب دموکراتیک خلق، ناگزیر به جنگ منجر می شود. هو 

یو ای، کاندیــدای ملی گرای حزب کومینتانگ، رأی در این 

انتخابات را انتخاب بین »جنگ و صلح« توصیف کرد و اعلام 

کــرد، اقدامات حزب دموکراتیک خلق برای تعمیق روابط با 

ایالات متحده و دنبال کردن مسیر استقلال منجر به درگیری 

با چین خواهد شــد. بازیگران تایوانی مرتبط با دولت چین 

ایــن روایــت را برداشــته و آن را 

در فضــای افکار عمومی 

 کنتون تیبو
پژوهشگر مقیم شورای 

آتلانتیک:
شرکت های رسانه ای 

مستقر در چین، 
تبلیغاتی را در 

فیس بوک که یکی 
از پرکاربردترین 

پلتفرم های تایوان 
است، خریداری 

کرده اند تا این روایت 
را پیش ببرند که 
لای، نامزد حزب 
دموکراتیک خلق، 

مترسک دست ایالات 
متحده است و رای به 
لای تایوان را به سمت 

جنگ سوق خواهد 
داد. از قضا، چین 

به اقدامات تهاجمی 
خود در تنگه تایوان 
اشاره کرده است تا 
این روایت را تقویت 

کند که رای به نامزد 
حزب دموکراتیک 

خلق، منجر به جنگ 
می شود

کردن تایوان با جمعیت حدود ۲۴ میلیون نفری برای ممزوج 

شــدن با جمعیت ۱/۴میلیارد نفری چین، وسوسه انگیزتر 
خواهد بود.

� 
اقتصاد تایوان به مسیر خود ادامه خواهد داد

 جرمی مارک

کارشناس غیرمقیم ژئواکونومی 

نتایج انتخابات حاکــی از تداوم وضعیت 

موجــود در تنگــه تایــوان اســت. از نظر 

سیاســی، این وضعیت احتمــالاً به معنای گذشــت چهار 

ســال دیگر بدون برگزاری مذاکــرات، نمایش های نظامی 

تهدیدآمیزتــر توســط چیــن و اقدامــات فــراوان از ســوی 

دســتگاه تبلیغاتی پکن اســت. اما از نظر اقتصادی، روند 

تجارت مانند همیشه خواهد بود. تایوان همچنان به چین 

به عنــوان بزرگترین بازار صادراتی خــود متکی خواهد بود، 

درحالی کــه چین به واردات نیمه هادی های تایوان و ســایر 

لوازم الکترونیکی و مشاغل ایجادشده توسط سرمایه گذاران 

تایوانی ادامه خواهد داد. بعید اســت کــه این وضعیت در 

آینده قابــل پیش بینی تغییــر کند؛ به خصــوص که چین 

کاهش شدید رشــد اقتصادی را تجربه می کند اما وضعیت 

موجود همچنین به این معنی اســت که پکن به استفاده از 

اهرم هــای اقتصادی بــرای تاثیرگذاری بر تجــارت  تایوان و 

دولت تایوان ادامه خواهــد داد. چین طی چند 

سال گذشته بخش های مختلف اقتصاد تایوان 

را »مجــازات« کرده اســت کــه آخرین آن در 

ماه دسامبر با اعمال تعرفه ها بر 

برخی واردات مواد شــیمیایی 

انجام شــد. اما ایــن تحریم ها 

بــه صــادرات اصلــی تایــوان 

به خصوص  نمی زنــد؛  ضربــه 

نیمه هادی هــای پیشــرفته که 

سازندگانش در تایوان همچنان 

محدودیت هــای  ذیــل  مجازنــد 

اعمال شده آمریکا، به چین صادرات 

 جرمی مارک
کارشناس غیرمقیم 

 ژئواکونومی :
تایوان از طریق 

تولید نیمه هادی ها 
و محصولات دیگر، 

اکنون به یک بازیگر 
قدرت اقتصادی 

جهانی تبدیل شده 
است. شی هدف 

رهبری خود را احیای 
قدرت ملی اعلام 

کرده و این مسئله، 
محور اصلی سخنرانی 

سال نوی او بود. 
هر چه دستیابی به 

این هدف در داخل 
کشور سخت تر به نظر 

برسد، مجبور کردن 
تایوان با جمعیت 
حدود 24 میلیون 
نفری برای ممزوج 

شدن با جمعیت 
1/4میلیارد نفری 

چین، وسوسه انگیزتر 
خواهد بود

کرسی هایی را در اختیار دارد اما تعدادشان در حال کاهش 

اســت چراکه حزب خلق تایوان چند کرســی را از آن خود 

کرده است. این امکان وجود دارد که حزب کومینتانگ، در 

صورت ثابت ماندن نتایج، به اکثریت دســت یابد و شهردار 

سابق کائوســیونگ نامزد ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۰، 

هان کو یو، بتواند رئیس مجلس شود. در کل اینطور به نظر 

می رسد که هیچ حزبی اکثریت را نخواهد داشت و این کار 

حزب حاکم را برای تصویب قوانین مدنظر خودش ســخت 
خواهد کرد. 

احتمال محاصره دریایی تایوان �
 هانگ تران

پژوهشگر غیرمقیم و کارشناس چین

لای بــه شــکلی بی ســابقه ســومین دوره 

ریاســت جمهوری تایوان را برای حزب حاکم 

دموکراتیک خلق به ارمغان آورده است. به رغم مداخله چشمگیر 

چین در انتخابات تایوان، لای توانســت با کسب ۴۰ درصد از آرا 

 TPP و KMT برنده شــود. یعنی مجموع آرای احزاب مخالــف

تقریباً به ۶۰ درصد رســیده است. این نشان دهنده این واقعیت 

اســت که اکثر رأی دهندگان در تایوان، اســتقلال و آزادی عمل 

خود را حفــظ می کنند. ترکیب آرا نشــان می دهد که جمعیت 

عظیمی در تایوان هســتند که خواســتار کاهش تنش با چین 

هستند و ترجیح داده اند به حزب دموکراتیک خلق رای ندهند. 

بر این اساس، حزب دموکراتیک خلق، اکثریت خود را در مجلس 

تایوان از دست داده است و به این ترتیب دست لای برای آزادی 

عمل در مقام ریاســت جمهوری بسته خواهد بود. چین که هم 

لای و هــم معاون رئیس جمهــور منتخبــش را »جدایی طلب« 

می خواند، ممکن اســت احســاس کند که باید نارضایتی خود 

را به روش های ملموس تری اعــلام کند. به احتمال زیاد، چین 

مداخلات خود از جمله کمپین های انتشــار اطلاعات نادرست 

برای ممانعت از موفقیت دولت جدید، به ویژه در پارلمان را شدت 

خواهد بخشــید؛ به ویژه زمانی که نوبت به قانون تصویب منابع 

مالی برای خرید تســلیحات از ایالات متحده برســد. مهمتر از 

همه و بسته به دستورکار سیاســی که رئیس جمهور منتخب از 

هم اکنون و زمانی که در ماه مه به قدرت می رسد، دنبال می کند، 

چین ممکن اســت بخواهد گام های اولیه را در محاصره دریایی 

تایــوان بردارد. محاصره دریایی تایــوان گزینه ارجح برای چین 

اســت. از آنجایی که تایوان بخش حیاتی تجارت جهانی است 

و ۶۳ درصد از تراشــه های نیمه هادی و ۷۳ درصد از تراشه های 

پیشرفته در سرتاسر جهان را تامین می کند، حتی یک محاصره 

دریایی جزئی می تواند تأثیر قابل توجهی بر در دسترس بودن و 

قیمت کالاهایی که از تایوان صادر می شــود و به این کشور وارد 

می شود، داشته باشد. این بلاتکلیفی دردسر دیگری را بر دوش 

اقتصاد جهانی بار می کند؛ اقتصادی که در حال حاضر با خطر 

گسترش درگیری در خاورمیانه و افزایش قیمت نفت و گاز و سایر 
موارد مواجه است.

نگاه 
تحلیلگران

غوغای دلالی در حاشیه یک شهر    
 بررسی فروش قسطی کالا به صورت خرید دین
در بازار فرش و لوازم خانگی و پیامدهای آن

فیلسوف دانشگاه و مردم
 گفت وگو با موسی اکرمی 
درباره زندگی و کارنامه کریم مجتهدی که دیروز درگذشت

گزارش  
اقتصاد
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پرسش کلیدی درباره رفتن محمدرضا پهلوی در 26 دی ماه 1357:

ائمه جمعه و دو انتخابات
گزارش بررسی فراخوان خطبا و نمایندگـــــــــــــــان ولی فقیه برای مشارکت حداکثری

سیاست
4-5

چرا باید در انتخابات شرکت کنیم؟ حضور در انتخابات مردم ایران را به چه هدفی خواهد رساند؟ این قبیل 
سوال ها در ماه های منتهی به هر انتخاباتی پرسیده می شود و با پاسخ های متفاوتی از سوی مدافعان مشارکت 
همراه است و آنها تلاش می کنند با بیان دلایلی، مردمی را که هنوز تصمیم قطعی برای حضور در انتخابات 
نگرفته اند، قانع کنند تا پای صندوق های رای رفته و مشارکت داشته باشند. در بین افرادی که سعی در تشویق 
مردم به مشارکت در انتخابات دارند، نگاهی به نماز جمعه های کشور و آنچه در تریبون های نمازجمعه بیان 
می شــود، می تواند نگاه ائمه جمعه برای دلایل مشــارکت را بازگو کند. در این گزارش و برای بررســی دلایل 
اعلام شــده از سوی ائمه جمعه برای مشارکت در انتخابات، ابتدا نگاهی به خطبه های هفته های منتهی به 

انتخابات مجلس یازدهم در سراسر کشور )از ابتدای دی تا پایان بهمن( خواهیم داشت و سپس به سراغ 4 
هفته اخیر در آستانه انتخابات مجلس دوازدهم خواهیم رفت تا این موضوع را مورد بررسی قرار دهیم که ائمه 
جمعه در کشــور در ســال 1398 چه دلایلی را برای مشارکت بیان می کردند و در سال جاری چه نکته هایی 
را برای بالا رفتن مشارکت گفته اند و دلایل مشارکت در 2 دوره اخیر چه شباهت ها و چه تفاوت هایی داشته 
است؟ البته باید به این نکته اشاره کرد که ممکن است یک خطیب جمعه در چند هفته درباره انتخابات در 
خطبه ها اظهارنظر کرده باشد اما از آنجا که اظهارنظرهای او شبیه به هم بوده، تنها به مواردی اشاره شده که 

حاوی نکته های غیرتکراری است.

چرا کناره گیری نکرد؟

فرهاد فخرآبادی
خبرنگار گروه سیاسی

در چهل وپنجمین ســال روز خروج محمدرضاشاه پهلوی از کشور که سفری بی بازگشت بود، همچنان این پرسش قابل طرح و بررسی است 
که چرا کناره گیری نکرد؟ مگر ســه روز قبل از آن و در 23 دی ماه شــورای موقت ســلطنت یا شورای نیابت سلطنت را تشکیل نداده بود؟ چرا 
به جای اعلام علنی و رســمی واگذاری امور به این نهاد و به قصد حفظ ســلطنت، اصرار داشت »برای رفع خستگی و درمان به سفر خارج از 
کشور می رود« و به شورای سلطنت اشاره نکرد یا خود کناره نگرفت؟ درحالی که ولیعهد هم در 9 آبان 1357 به سن قانونی رسیده بود. فضا 
البته بسیار رادیکال تر و انقلابی تر از آن بود که مردم به جای محمدرضاشاه به ولیعهد 18ساله تن دهند و اساساً او در ایران نبود و به عنوان گزینه 
مطرح نشد و پرسش مهم تر و جدی تر این که چرا حتی بعد از پیام 14 آبان ) صدای انقلاب تان را شنیدم( کناره نگرفت؟ پیامی که به گفتۀ دکتر 
هوشــنگ نهاوندی، رئیس دفتر فرح و وزیر علوم امکان عزل شــاه با رأی مجلس شورای ملی را فراهم می ساخت زیرا در آن به خطاهای خود 

اذعان کرده بود؛ خاصه با آن تعبیر »دیگر تکرار نمی شود« که به منزلۀ اعتراف به خطا بود. وقتی شاه بعد از پیروزی انقلاب بهمن 57 و در پاناما هم حاضر 
نشد از ادعای سلطنت کناره بگیرد تا نه به عنوان شاه تبعیدی یا شاه برکنار شده با انقلاب ضدسلطنتی بلکه به مثابه شهروند عادی اجازۀ ورود به آمریکا 
را پیدا کند بدیهی اســت که در ایران و قبل از 22 بهمن هم به آن تن نمی داده اســت. در پاناما و مطابق آنچه هوشنگ نهاوندی نقل کرده »لِوید کاتلر« 
به عنوان نمایندۀ ویژۀ رئیس جمهوری آمریکا با شاه دیدار و شرط پذیرش را اعلام کرد و وقتی شاه نپذیرفت فرستادۀ جیمی کارتر با شگفتی پرسید: چرا؟ 

شاه پاسخ داد:»برای این که در دایرۀ لغات ما کناره گیری وجود ندارد. مگر در موارد بسیار بسیار ویژه. یا باید دیگری جای او را بگیرد یا سرش را 
از بدنش جدا کنند.« آن »مگر بسیار بسیار ویژه« را هم احتمالًا به این خاطر گفت که می دانست کاتلر کناره گیری پدر در 25 شهریور 1320 را 
یادآور خواهد شد که به سلطنت او انجامید. با این نگاهِ انقلابی چنان که شاه صدای آن را بشنود و در یک سال چند دولت تغییر دهد وضعیت 
»بسیار بسیار ویژه« به حساب نمی آمده اما اشغال ایران به دست روس و انگلیس چنین بوده است. شاه البته آن قدر زنده نماند تا ببیند که حتی 
پاپ رهبر کاتولیک های جهان هم ممکن است استعفا کند و سنت چندصدساله را بشکند در حالی که هر یک مدعی نمایندگی مسیح بودند و 
سابقه نداشت در یک زمان هم پاپ زنده بر واتیکان فرمان براند و هم جایی پاپ سابق ولی زنده حیات داشته باشد. همچنین نبود تا ببیند امیر 
قطر را فرزند او کنار زد و او هم خود بعدتر کناره گرفت و به پسر سپرد. در »دایرۀ لغات شاه« کناره گیری از مقام سلطنت جایی نداشت هرچند 
می دانست در تاریخ ایران هم »شاه سلطان حسین« بوده که خود تاج کیانی بر سر محمود افغان گذاشت که عملًا به معنی تسلیم بود ولی خیلی ها آن را 
هم استعفا ندانستند کما اینکه برخی او را آخرین پادشاه صفوی نمی دانند. محمدعلی شاه قاجارهم بعد از اِعمال استبداد صغیر و به توپ بستن مجلس 
شورای ملی به دست قوۀ مقننه برکنار شد و احمدشاه هم در گشت و گذار اروپایی بود که سلطنت قاجار برافتاد و او استعفا نکرد که در این دایرۀ لغات، 

2 سلطنت ودیعه ای الهی است و شاه، سایۀ خداست و سایه که به ارادۀ خود برچیده نمی شود. 

موضوع شرکت در انتخابات برای طرفداران وضع موجود اهمیت بسیار زیادی 
پیدا کرده اســت. این مســئله در واقعیت هم مهم و جدی است. همان گونه که 
در انتخابات  گذشــته که جمعیت پرشــوری حضور پیدا می کردند، آثار مثبت و 
شیرینی برای جامعه داشت و برعکس. هم از حیث امیدآفرینی و هم از جهت 
قدرت ملی در برابر بیگانگان بســیار اثربخش بود. ولی اینها آثار تبعی شــرکت 
در انتخابــات بود و مردم بــرای تحقق این اهداف نبود که در انتخابات شــرکت 
می کردند، بلکه علت اصلی شرکت در انتخابات این بود که می دیدند نامزدهایی 
متناســب علایق و سلایق متنوع مردم هســتند که می توانند مطالبات آنان را 
نمایندگی کنند، لذا به این علت در انتخابات شرکت می کردند و حتی نیازی به 
دعوت از مردم برای شرکت در انتخابات وجود نداشت، همچنان که تحریم هم 
اثربخش نبود. انتخابات دقیقاً مثل رفتن به مغازه برای خریدن نیازهای زندگی 
است. نه تحریم معنا دارد و نه تبلیغ. اگر هم اثربخشی داشته باشد، بسیار اندک 
و فرعی است. برای مراجعه به هر مغازه ای از جمله مغازه سیاست، باید در درجه 

3 اول نیازهای روزمره مردم را عرضه کرد. 

مهرداد خدیر
معاون سردبیر


